
31 أغسطس 2023 م - العدد الثامن



1

القوانين:
قانـون رقـم )12( لسـنة 2023 بشـأن المنشـآت العقابيـة والإصلاحيـة 

فـي إمـارة أبوظبـي.
قرارات رئيس المجلس التنفيذي:

قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )4( لســنة 2023 بشــأن لجــان 
المجلــس التنفيــذي والصلاحيــات الماليــة.

قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )5( لســنة 2023 بإلغاء قــرار رئيس 
المجلــس التنفيــذي رقــم )65( لســنة 2014 بشــأن البعثــات والإجــازات 

الدراســية فــي إمــارة أبوظبــي.
قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )6( لســنة 2023 بإعــادة تشــكيل 

مجلــس إدارة مجلــس أبحــاث التكنولوجيــا المتطــورة.
قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )165( لســنة 2023 بشــأن تعييــن مديــر 
عــام الصنــدوق الدولــي للحفــاظ علــى الحبــارى.

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )185( لســنة 2023 بشــأن التعديــل علــى 
عضويــة مجلــس إدارة هيئــة البيئــة - أبوظبــي.

ــات  ــأن الصلاحي ــنة 2023 بش ــم )187( لس ــذي رق ــس التنفي ــرار المجل ق
ــة. ــات الحكومي ــاء الجه ــة لرؤس المالي

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )195( لســنة 2023 بشــأن إنشــاء مركــز 
أبوظبــي للمشــاريع والبنيــة التحتيــة.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة التعليم والمعرفة:

قرار رقم )20( لسنة 2023 بشأن اللائحة التنظيمية للبعثات والإجازات 
الدراسية في إمارة أبوظبي.

الصفحة

5

9

11

12

17

18

19

22

27

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثانية والخمسون ـ العدد الثامن



2

قرارات دائرة الإسناد الحكومي:
بشأن   2023 لسنة   )  74  ( رقم  الحكومي  الإسناد  دائرة  رئيس  قرار 
تعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية للقانون رقم ) 6( لسنة 2016 

47بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي وتعديلاته.



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )12( لسنة 2023
بشأن المنشآت العقابية والإصلاحية في إمارة أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

2006 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي •	 وعلى القانون رقم )23( لسنة 
وتعديلاته.

أبوظبي •	 لشرطة  العامة  القيادة  بشأن   2020 لسنة   )1( رقم  القانون  وعلى 
وتعديلاته.

المنشآت •	 تنظيم  شأن  في   1992 لسنة   )43( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 
العقابية.

2021 بإصدار قانون الجرائم •	 وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )31( لسنة 
والعقوبات وتعديلاته.

والجانحين •	 الأحداث  بشأن   2022 لسنة   )6( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 
والمعرضين للجنوح.

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2022 بإصدار قانون الإجراءات •	
الجزائية.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القانون الآتي:•	

المادة الأولى
الأحداث •	 ومؤسسات  والإصلاحية  العقابية  المنشآت  على  القانون  هذا  يسري 

في إمارة أبوظبي المخصصة لتنفيذ أحكام الإدانة وأوامر الحبس الاحتياطي 
القيادة  تتولى  والتي  أبوظبي،   - القضاء  دائرة  ونيابات  الصادرة من محاكم 
 )1( رقم  القانون  لأحكام  وفقاً  بإدارتها  الاختصاص  أبوظبي  لشرطة  العامة 

لسنة 2020 المشار إليه والتشريعات السارية. 
لا يسري هذا القانون على المنشآت العقابية والإصلاحية ومؤسسات الأحداث •	

الاتحادية وإن اتخذت مقراً لها في إمارة أبوظبي.



6

المادة الثانية
المشار  الأحداث  العقابية والإصلاحية ومؤسسات  المنشآت  إدارة  يُنقل اختصاص 
العامة  القيادة  من  القانون  هذا  مــن  الأولى  المادة  من  الأولى  الفقرة  في  إليها 

لشرطــة أبوظبي إلى دائــرة القضـاء- أبوظبي.

المادة الثالثة
المنشآت •	 في  العاملين  أبوظبي  لشرطة  العامة  القيادة  منتسبو  يُندب 

الأولى  الفقرة  في  إليها  المشار  الأحداث  ومؤسسات  والإصلاحية  العقابية 
سنة،  لمدة  أبوظبي   - القضاء  دائرة  إلى  القانون  هذا  من  الأولى  المادة  من 
ويجوز تمديد الندب للكل أو للبعض لمدة مماثلة أو أقل، أو نقلهم طبقاً لما 
تقتضيه حاجة العمل ووفقاً للقواعد المنصوص عليها في القانون رقم )1( 

لسنة 2020 المشار إليه.
تنقل كافة الأصول والمنقولات والموجودات والحقوق والالتزامات والميزانيات •	

القيادة  من  الأحداث  ومؤسسات  والإصلاحية  العقابية  بالمنشآت  الصلة  ذات 
العامة لشرطة أبوظبي إلى دائرة القضاء - أبوظبي وفق النظم المتبعة.

المادة الرابعة
يُصدر رئيس دائرة القضاء - أبوظبي القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون، 
وذلك بناءً على التنسيق بين دائرة القضاء - أبوظبي والقيادة العامة لشرطة 

أبوظبي متى اقتضى الأمر ذلك. 

المادة الخامسة
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به اعتباراً من 01 يناير 2024.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 17 - أغسطس - 2023 م

الموافق : 30 - مـــــحــــرم - 1445 هـ



7

قرارات رئيس المجلس 
التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

س ا
ئي

ت ر
ارا

قر





9

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )4( لسنة 2023 

بشأن لجان المجلس التنفيذي والصلاحيات المالية

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )12( لسنة 2019 بشأن الصلاحيات •	

المالية للجان المجلس التنفيذي ورؤساء الجهات الحكومية.
اللجنة •	 بشأن   2019 لسنة   )13( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 

التنفيذية.
2019 بإعادة تشكيل •	 )16( لسنة  التنفيذي رقم  وعلى قرار رئيس المجلس 

اللجنة التنفيذية.
مكتب •	 بشأن   2019 لسنة   )39( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 

رئيس اللجنة التنفيذية.
أعضاء •	 بإضافة   2019 )42( لسنة  رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 

للجنة التنفيذية.
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )21( لسنة 2021 بشأن اختصاصات •	

إضافية لمكتب أبوظبي التنفيذي.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يصدر المجلس التنفيذي القرارات التالية: 

تشكيل لجان المجلس التنفيذي، وتحديد اختصاصاتها وصلاحياتها المالية.•	
الصلاحيات المالية لرؤساء الجهات الحكومية.•	



10

المادة الثانية
ــام )12( و)13( و)16( و)39( و)42(  ــذي أرق ــس التنفي ــس المجل ــرارات رئي ــى ق تلغ
أو  أيــة مهــام  إليهــا، كمــا تلغــى  2021 المشــار  2019  و)21( لســنة  لســنة 

ــرى. ــرارات أخ ــة ق ــي أي ــة ف ــة التنفيذي ــى اللجن ــندة إل ــات مس اختصاص
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

				                     خالد بن محمد بن زايد آل نهيان  
							   ولي العهد     

						  رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 03 – أغسطس - 2023 م

الموافق : 16 - مــــحـــــرم - 1445 هـ



11

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )5( لسنة 2023 

بإلغاء قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم ) 65 ( لسنة 2014 
بشأن البعثات والإجازات الدراسية في إمارة أبوظبي

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )9( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة.•	
البعثات •	 2014 بشأن  )65( لسنة  رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 

والإجازات الدراسية في إمارة أبوظبي.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى
يُلغى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )65( لسنة 2014 المشار إليه.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

				                     خالد بن محمد بن زايد آل نهيان  
							   ولي العهد     

						  رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 03 – أغسطس - 2023 م

الموافق : 16 - مــــحـــــرم - 1445 هـ



12

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )6( لسنة 2023 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة مجلس أبحاث التكنولوجيا المتطورة

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلــى القانــون رقــم )14( لســنة 2020 بإنشــاء مجلــس أبحــاث التكنولوجيــا •	

المتطــورة.

وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )12( لسنة 2020 بتشكيل مجلس •	

إدارة مجلس أبحاث التكنولوجيا المتطورة.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	

أصدرنا القرار الآتي:•	

المـادة الأولى

يُعــاد تشــكيل مجلــس إدارة مجلــس أبحــاث التكنولوجيــا المتطــورة برئاســتنا، 

وعضويــة كل مــن:

معالي الدكتـور / سلطان أحمد الجابـــــر. 	.1

2.	 معالي / خلدون خليفــــــــة المــبـــــــارك.

معالي/ محمد حسن الســـــــــــــويــــــدي. 	.3

معالي/ منصور إبراهيم المنصـــــــــــوري. 	.4

معالي / "أحمد تميم" هشـــــــام الكتـاب. 	.5

الأمين العام لمجلس أبحاث التكنولوجيا المتطورة. 	.6



13

المادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

				                     خالد بن محمد بن زايد آل نهيان  
							   ولي العهد     

						  رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 07 – أغسطس - 2023 م

الموافق : 20 - مــــحـــــرم - 1445 هـ





15

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





17

قرار المجلس التنفيذي رقم )165( لسنة 2023 
بشأن تعيين مدير عام الصندوق الدولي للحفاظ على الحبارى

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
ــراً عامــً للصنــدوق  ــر محمــد العوجــان القبيســي مدي يُعيــن ســعادة / عبــدالله غري

ــارى. ــي للحفــاظ علــى الحب الدول

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 03 - أغسطس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 16 - مــــحــــرم  - 1445 هـ



18

قرار المجلس التنفيذي رقم )185( لسنة 2023 
بشأن التعديل على عضوية مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي

بعــد الاطــاع علــى قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )142( لســنة 2022 بشــأن إعــادة 
تشــكيل مجلــس إدارة هيئــة البيئــة - أبوظبــي،

قرر المجلــس التنفيذي ما يأتي : 
يحــل معالــي / محمــد علــي الشــرفاء الحمــادي محــل معالــي / فــاح محمــد •	

ــة مجلــس إدارة هيئــة البيئــة - أبوظبــي. فــاح الأحبابــي فــي عضوي
يحــل الســيد / مصبــح هــال الكعبــي محــل الســيد / أحمــد صقــر الســويدي •	

فــي عضويــة مجلــس إدارة هيئــة البيئــة - أبوظبــي.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 03 - أغسطس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 16 - مــــحــــرم  - 1445 هـ



19

قرار المجلس التنفيذي رقم )187( لسنة 2023 
بشأن الصلاحيات المالية لرؤساء الجهات الحكومية

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
أولاً: تسري أحكام هذا القرار على الجهات الحكومية، باستثناء الجهات الواردة في 

الجدول المرفق به. 
ثانياً: يكون لرئيس الجهة الحكومية الصلاحيات المالية المتعلقة بعقود المشاريع 

الرأسمالية والتشغيلية بمبلغ لا يتجاوز 150,000,000.00 درهم ، ووفق الآتي : 
المشاريع  عقود  في  التغييرية  والأوامر  المباشرة  والأوامر  الترسيات  في  البت  	.1
ودون  للمشروع  المعتمدة  التطويرية  الكلفة  ضمن  تكون  أن  على  الرأسمالية 
تعديل مدة أو نطاق عمل المشروع المعتمدة، وعرض ما يزيد عن ذلك على مركز 

أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية.
أو  المعتمدة  الرأسمالية  المشاريع  تنفيذ  استراتيجية  تعديل  على  الموافقة  	.2
تقسيم نطاق أعمالها على أن لا تتجاوز الكلفة التطويرية المعتمدة للمشروع 

مبلغاً قدره 150,000,000,00 درهم.
البت في الترسيات والأوامر المباشرة والأوامر التغييرية في العقود التشغيلية  	.3
وذلك ضمن الميزانية المعتمدة للجهة ، وعرض ما يزيد عن ذلك على المجلس 

التنفيذي ولجانه.
التالفة  والمواد  والمعدات  المنقولات  شطب  الحكومية  الجهة  لرئيس  يكون  ثالثاً: 
والهالكة وما في حكمها من السجلات المحاسبية للجهة الحكومية والتصرف فيها 
بالبيع في المزاد العلني أو بالتبرع أو بأي طريقة تصرف أخرى وذلك وفق التشريعات 
السارية، على أن لا تزيد القيمة الدفترية لها على 30,000,000.00 درهم، وعرض ما 

يزيد عن ذلك على المجلس التنفيذي ولجانه.
رابعاً: تحدد الدوائر وما في حكمها النصاب المالي للجهات التابعة لها وفق أحكام 

هذا القرار ، وتلتزم تلك الجهات بالصرف وفق التشريعات السارية.
خامساً: تلتزم الجهات الحكومية بالآتي: 

دائرة  أو  ولجانه  التنفيذي  للمجلس  رفعه  يتم  مالي  طلب  كل  على  التدقيق  	.1
الطلب  اعتماد  ، ويشترط  التحتية  والبنية  للمشاريع  أبوظبي  أو مركز  المالية 

من رئيس الجهة الحكومية.



20

العقود  بترسية  المتعلقة  والقرارات  والموازنات  المالية  الطلبات  تضمين  	.2
بشكل  وقيمتها  الرئيسية  البنود  وتفصيلات  بشأنها  تتم  التي  والتعديلات 

واضح ورقم الاعتماد المالي وذلك في السجلات والأنظمة المالية.
عدم ممارسة الصلاحيات المالية إلا بتوافر اعتمادات مالية في الموازنة. 	.3

بنفس  الشراء  وأوامر  العقود  على  التغييرية  الأوامر  اعتماد  صلاحية  تكون  أن  	.4
مستوى الصلاحية الذي اعتمد العقد أو أمر الشراء ابتداءً، إلا إذا ترتب على الأمر 
التغييري زيادة القيمة الإجمالية للعقد أو أمر الشراء إلى مستوى صلاحية أعلى.
عدم جواز تجزئة العقود وأوامر الشراء بغرض تغيير مستوى الصلاحيات المالية. 	.5
رفع تقارير دورية إلى مركز أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية في كل ما يتعلق  	.6
بعقود المشاريع الرأسمالية لديها بما في ذلك بيان حالة هذه المشاريع ونسبة 
والحلول  المتوقعة  أو  القائمة  والتحديات  والتكلفة  الزمني  والجدول  الإنجاز 

المقترحة لها وفق الضوابط والمعايير المعتمدة لدى المركز.
التنسيق مع مركز أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية فيما يتعلق بالمشاريع  	.7
الجهات  قبل  من  تطويرها  يتم  التي  بالاستراتيجيات  المرتبطة  الرأسمالية 

الحكومية.
تقييم الأصول والموجودات والمنقولات والمعدات والمواد التالفة والهالكة وما  	.8

في حكمها بشكل عادل قبل التصرف فيها.
دفع مستحقات المقاولين والاستشاريين والمتعهدين في العقود التشغيلية  	.9
المؤيدة  والفواتير  المستندات  استلام  بعد  وذلك   ، معهم  التعاقد  وبحسب 

للتنفيذ. 
الحسابات  إقفال  قبل  التحتية  والبنية  للمشاريع  أبوظبي  مركز  مع  التنسيق  	.10
الدفعات  باعتماد  المركز  قيام  من  والتأكد  الرأسمالية  للمشاريع  الختامية 

المستحقة للشركات المنفذة للمشاريع.
سادساً: يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض من أحكام هذا القرار.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 03 - أغسطس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 16 - مــــحــــرم  - 1445 هـ



21

جدول الجهات المستثناة
المرفق بقرار المجلس التنفيذي رقم )187( لسنة 2023 

بشأن الصلاحيات المالية لرؤساء الجهات الحكومية

الجهات الحكومية

مكتب أبوظبي التنفيذي 1

صندوق أبوظبي للتقاعد 2

سوق أبوظبي العالمي 3

*الجهات الحكومية لغايات تطبيق القرار: جهات المجلس التنفيذي وفق التصنيف 
المعتمد من دائرة المالية ووفق النظم المعمول بها في هذا الشأن.



22

قرار المجلس التنفيذي رقم )195( لسنة 2023 
بشأن إنشاء مركز أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
أولاً: يُنشأ مركز يُسمى "مركز أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية "، يتبع رئيس دائرة 

البلديات والنقل.
ثانياً: يُباشر المركز الاختصاصات الآتية: 

وتقديم  الحكومية  الجهات  قبل  من  المقترحة  الرأسمالية  المشاريع  مراجعة  	.1
التوصيات اللازمة لرئيس الدائرة تمهيدًا لاعتمادها من المجلس التنفيذي.

البت في الترسيات والأوامر التغييرية لعقود المشاريع الرأسمالية ضمن الكلفة  	.2
التطويرية المعتمدة للمشروع.

التطويرية  الكلفة  أو  الزمنية  المدة  أو  الأعمال  نطاق  تعديل  على  الموافقة  	.3
المشاريع  تنفيذ  استراتيجية  تغيير  أو  تقسيم  أو  دمج  أو  للمشروع  المعتمدة 
الرأسمالية المعتمدة، على أن لا تتجاوز قيمة التعديلات على الكلفة التطويرية 
للمشروع مبلغاً قدره 250,000,000.00 درهم، وعرض ما يزيد على ذلك على 

المجلس التنفيذي ولجانه.
المجلس  إلى  بشأنها  التوصيات  ورفع  الرأسمالية  المشاريع  إلغاء  دراسة  	.4

التنفيذي ولجانه.
بالتنسيق  الحكومية  الرأسمالية للجهات  السنوية للمشاريع  الميزانية  دراسة  	.5
مع مكتب أبوظبي التنفيذي ودائرة المالية، ورفعها للاعتماد وفق التشريعات 

السارية.
لا  بما  المالية  السنة  خلال  الرأسمالية  المشاريع  ميزانيات  بين  المناقلات  إجراء  	.6

يتعدى سقف الميزانية السنوية المعتمدة للمشاريع الرأسمالية.
ينتج  قد  التي  الاستراتيجيات  تطوير  بخصوص  المعنية  الجهات  مع  التنسيق  	.7

عنها مشاريع رأسمالية في الإمارة.
التنفيذي لضمان  المجلس  المعتمدة من  الرأسمالية  المشاريع  تنفيذ  متابعة  	.8
المسائل  من  والتأكد  المعتمدة،  والدراسات  للخطط  وفقاً  المشاريع  تسليم 

المتعلقة بالجودة والسلامة والتقنية.



23

دراسة مشاريع الشراكة بين القطاعين العام والخاص المتعلقة باختصاصات  	.9
المركز بالتنسيق مع الجهات المعنية.

عند  والممارسات  الخيارات  أفضل  لتحديد  الحكومية  الجهات  مع  التنسيق  	.10
تنفيذها للمشاريع الرأسمالية الخاصة بها. 

دراسة  دليل  فيها  بما  الرأسمالية  المشاريع  اعتماد  ومتطلبات  معايير  اقتراح  	.11
الجدوى ومؤشرات الأداء، ورفعها لرئيس الدائرة للاعتماد.

وفق  الإمارة،  في  الرأسمالية  للمشاريع  المنفذين  المطورين  وتحديد  اختيار  	.12
الضوابط والمعايير المعتمدة من رئيس الدائرة.

تطوير نماذج عقود واتفاقيات المقاولات والتصميم والبناء للجهات الحكومية،  	.13
ومتابعة التزام هذه الجهات بالنماذج.

توحيد معايير التصميم للمشاريع الرأسمالية المتماثلة من خلال اعتماد نماذج  	.14
تصاميم وذلك وفق التشريعات السارية، وعلى أن يتم تحديثها دورياً.

الجهات  قبل  من  المرفوعة  الرأسمالية  بالمشاريع  الخاصة  الدفعات  اعتماد  	.15
الحكومية والشركات المنفذة للمشاريع. 

الجهات  وإعلام  واعتمادها،  الرأسمالية  للمشاريع  المالية  المطالبات  مراجعة  	.16
الحكومية بشأنها.

وفق  الاقتضاء  عند  أو  المشروع  اكتمال  عند  الرأسمالية  المشاريع  إنهاء  إدارة  	.17
عملية  ومتابعة  للمشاريع،  الختامية  الحسابات  واعتماد  المتبعة  النظم 

التسليم لهذه المشاريع.
متابعة الجهات الحكومية بشأن ضمان استغلال واستخدام الأصول والعقارات  	.18

الحكومية بالصورة المثلى، ورفع المقترحات الخاصة بشأنها.
مراجعة طلبات الإعفاءات المالية للمشاريع الرأسمالية ورفع التوصيات بشأنها  	.19

إلى رئيس الدائرة تمهيداً لرفعها إلى المجلس التنفيذي ولجانه.
التدقيق الدوري على عقود المشاريع الرأسمالية بالتنسيق مع الجهات المعنية  	.20
السارية، ورفع تقارير  بالتشريعات  الحكومية  الجهات  التزام  التأكد من  لضمان 

دورية إلى رئيس الدائرة تمهيداً لرفعها إلى المجلس التنفيذي ولجانه.
ثالثًا: يحل المركز محل مكتب أبوظبي التنفيذي في اتفاقيات إطار العمل المبرمة 
الرأسمالية  المشاريع  بشأن  ش.م.ع.  العقارية  الدار  وشركة  أبوظبي  حكومة  بين 

للحكومة، ويتولى المركز مهام الإشراف على تنفيذها.



24

رابعاً: يجوز أن يكون للمركز مدير يتم تعيينه وفق النظم المتبعة في الإمارة، يتولى 
تسيير أعمال المركز والإشراف عليه.

المذكورة في  بالمهام والاختصاصات  المرتبطة أعمالهم  الموظفون  يُنقل  خامساً: 
إلى  التنفيذي  أبوظبي  مكتب  من  الرأسمالية  بالمشاريع  والمتعلقة  )ثانيًا(  البند 

دائرة البلديات والنقل )المركز( ، دون المساس بمخصصاتهم المالية والتقاعدية.
سادساً: تُنقل الأصول والموجودات والحقوق والالتزامات، وتحول الميزانيات المخصصة 
للاختصاصات المذكورة في البند )ثانيًا( من هذا القرار والعمليات المرتبطة به لعام 

2023 من مكتب أبوظبي التنفيذي إلى دائرة البلديات والنقل )المركز(.
سابعاً: تُخصص للمركز ميزانية ضمن الميزانية السنوية لدائرة البلديات والنقل.

ثامناً: تسري على المركز اللوائح والقرارات والنظم المعمول بها في دائرة البلديات 
والنقل.

لضمان  انتقالية  خطة  بوضع  والنقل  البلديات  دائرة  رئيس  إلى  الإيعاز  تاسعاً: 
بالمشاريع  يتعلق  فيما  التشغيلية  العمليات  واستمرارية  القرار  هذا  أحكام  تنفيذ 
الرأسمالية بالتنسيق مع مكتب أبوظبي التنفيذي، على أن يتم الانتهاء من نقل 

كافة العمليات التشغيلية خلال مدة لا تتجاوز 2023/12/31.
عاشراً: يصدر رئيس الدائرة القرارات المنفذة لأحكام هذا القرار بما في ذلك القرارات 

المنظمة للصلاحيات المالية والاعتمادات المرتبطة بالمشاريع الرأسمالية.
الحادي عشر: يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض من أحكام هذا القرار.

                                                                                      سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 03 - أغسطس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 16 - مــــحــــرم  - 1445 هـ



25

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





27

2023-08-24الموافق: 

  قرار 

  2023لسنة  )20(رقم 

 �شأن اللائحة التنظيمية للبعثات والإجازات الدراسية �� إمارة أبوظ�� 

 رئ�س دائرة التعليم والمعرفة  

 .و�عديلاتهبإعادة تنظيم ا��هاز ا���ومي �� إمارة أبوظ��  1974) لسنة 1�عد الاطلاع ع�� القانون رقم ( •

 و�عديلاته. �شأن الموارد ال�شر�ة �� إمارة أبوظ��  2016) لسنة 6وع�� القانون رقم ( •

 . �شأن إ�شاء دائرة التعليم والمعرفة 2018) لسنة 9وع�� القانون رقم ( •

 . �شأن إ�شاء أ�اديمية أبوظ�� ا���ومية 2018) لسنة 15وع�� القانون رقم ( •

 . �شأن اختصاصات إضافية لدائرة التعليم والمعرفة 2018) لسنة 24رقم ( وع�� قرار رئ�س ا��لس التنفيذي  •

 �شأن إضافة مسار ��ر��� �لية الطب ضمن برنامج �عثات أبوظ��. 2021) لسنة 219ع�� قرار ا��لس التنفيذي رقم ( •

 (خطوة). �شأن برنامج البعثات الدراسية  2022) لسنة 123وع�� قرار ا��لس التنفيذي رقم ( •

.شؤون البعثات والإجازات والمنح الدراسية �� إمارة أبوظ�� و�دارة  تنظيم �شأن 2023لسنة  )124(وع�� قرار ا��لس التنفيذي رقم  •

 . التنظيمية والمالية للبعثات والإجازات الدراسية �� إمارة أبوظ�� �شأن اللائحة 2017) لسنة 351وع�� القرار الإداري رقم ( •

  �لس التنفيذي وموافقة ا��لس عليه،  عرض ع�� ا� و�ناءً ع�� ما •

  :  ما ي�� قرر ت

  الفصل الأول 

 التعار�ف والسر�ان 

  )1المادة (

  �عار�ف 

  : يدل سياق النص ع�� خلاف ذلك مالم م��اي�ون لل�لمات والعبارات التالية المعا�ي المب�نة أمام �ل  لائحةال ه �� تطبيق أح�ام هذ

ــة  ــ ـ ــ ـ ــ ـــدولــــ  الإمـارات العر�يـة المتحـدة.  :  الــــ

ــارة ــ ـ ــ ـــ ــ ـ ــ ـ ــارة أبوظ��.   :  الإمــ ـــــــــ ــ   إمـ

ـــة  ـــ ــ ـ ــ ـ ــ ــــة أبوظ��.   :  ا���ومــ ــ ـ ــ  ح�ومـ

 .دائرة التعليم والمعرفة  :  الدائرة 

 .أ�اديمية أبوظ�� ا���ومية  :  الأ�اديمية



28

ـــــة  ــ ـ ــ ـــــــ ــ  .عملها قرار من رئ�س الدائرة  ب�شكيلها وتنظيميصدر ال��  ��نة البعثات الدراسية  :  ال��نــ

 .ةالدوائر والهيئات والمؤسسات العامة والأجهزة والمراكز وا��الس والصناديق وأية جهة أخرى ت�بع ا���وم  :  ا��هــات ا���وميــة 

ـــة  لها الدائرة  ةالم��قيات الثقافية �� ا��ارج أو أي أو سفارات الدولة  :  جهــات المتا�عـــ  المبتعث�ن. متا�عة  جهة تُخوِّ

 .ا لأح�ام هذه اللائحةا��اصل ع�� �عثة دراسية وفقً ، �� إحدى ا��هات ا���وميةالمواطن  أو الموظف المواطن، الطالب :  المبتعث 

ـــم العا��  �� إحدى المؤســــســــات التعليمية الثانو�ة العامة أو ما �عادلها    ع�� شــــهادة المواطن حصــــول �عد  التالية  المرحلة الدراســــية     :  التعليـ

ـــــها   وكذلك) دكتوراه (دبلوم/ب�الور�وس/ماجســــــت��/ أع�� ��صــــــول ع�� درجة علمية�غرض ا الدراســــــات الطبية وما يخصـ

 .من ا��الات الفنية

ــة الدراسيــــة  أو خارجها   داخل الإمارة  العا��المر���ن ل��صول ع�� مؤهل �� التعليم والموظف�ن المواطن�ن للطلبة ا���ومة منحة من   :  البعثـ

 هذه اللائحة.  وفق أح�ام 

  دراسية لإكمال�� الإمارة ل��صول ع�� �عثة  ا��هات ا���ومية من  المر���نالإجازة الممنوحة للموظف�ن المواطن�ن   :  الإجازة الدراسية 

   الدراسة �� إحدى المؤسسات التعليمية وفق أح�ام هذه اللائحة وال�شر�عات السار�ة .   

الدراسة بنظام الف��ات المتقطعة بما يتوافق مع شروط وزارة ال��بية والتعليم كحد أد�ى لتواجد المبتعث �� المؤسسة    :  الانتظام ا��ز�ي

 . أو خارجها داخل الإمارة  التعليمية

 .أو خارجها داخل الإمارة الدراسة بالانتظام ال�امل للمبتعث �� المؤسسة التعليمية   :  الانتظام الك��

بما �� ذلك جهات التعليم العا�� والبحث العل��   خارجها،أو  داخل الإمارة ا��هات التعليمية العامة وا��اصة سواء �انت     : المؤسسة التعليمية

 المرخصة والمعتمدة من ا��هات المعنية �� الدولة والإمارة.

. الدولي�نللطلبة  من درجة الب�الور�وسكحد أد�ى  �ليات بديلة لإتمام أول س�ت�ن   :  ال�ليات ا��تمعية 

 الملتحق بالمؤسسة التعليمية وفق أح�ام هذه اللائحة.للمبتعث العا�� ت�لفة التعليم   :  الرسوم الدراسية 

ــــــتقر، أو مؤقت �� قدراته  :  الإعاقةذوي   ــــــ�ل مسـ ــــــور، أو اختلال ك��، أو جز�ي �شـ ــــاب بقصـ ــ ــــية، أو  �ل �ـــــــ�ص مصـ ــ ا��ســـــــمية، أو ا��سـ

ــــيـة إ�� المـدى الـذي يقلـل من إم�ـانيـة تلبيـة   ــ ــــــ ــــليـة، أو التعليميـة، أو النفسـ ــ ــــــ متطلبـاتـه العـاديـة �� ظروف  العقليـة، أو التواصـ

 .أمثاله من غ�� ذوي الإعاقة

ـــــهري    :  ا��صصات المالية  ـ ــ ـــ ـــــل عل��ا  المقرر للمبتعثالمبلغ الشـ ــــــ ـــــافة للم�افآت والبدلات والمزايا الأخرى ال�� يحصـ ـ ــ ـــ ـــــب الفئات  بوذلك    ،بالإضـ ـ ــ ـــ حسـ

 .المرفق ��ذه اللائحة المشار إل��ا �� ا��دول (أ)

ـــة  ـــ ــ ـ ــ ـ ــ  .عشر للمبتعث ةالثامن يكملوا سنوالأبناء الذين لم  �عددت، الزوجة و�نأو  ،الزوج  :  العائلــ

ــــــــــق ــ  أو  الأو��الدرجت�ن  منالمبتعث مرافق   :  المرافــ
ً
 لل�شر�عات السار�ة. الثانية وفقا

 الأ�اديمية. هملتحقيق أهداف   دراس��م  مرحلة خلال للمبتعث�نتوجيه الدعم اللازم ل ومؤهل دربم �ص�  :  المرشد الأ�ادي�� 

الطرف�ن. وحقوق العقد الم��م ب�ن الدائرة والمبتعث والذي يحدد ال��امات    :  عقد الابتعاث 

 .برنامج مع�� بالطلبة ذوي الأداء الأ�ادي�� المنخفض لإكمال �عليمهم العا��  :  برنامج خطوة: 



29

 )2( المادة

 سر�ان اللائحة

 اللائحة . صدور أح�ام هذه   بالدراسة وقت المستمر�نأو الملتحق�ن ف��م  المبتعث�ن بما جميع ع�� اللائحة أح�ام هذه  �سري  .1

 . ةاللائحأح�ام هذه  الأ�ادي�� وفقوضعهم  لتعديلوذلك   �عادلها،فصول دراسية أو ما  ثلاثة  اللائحة هذه  صدور  قبل المبتعثون    يُمنح .2

 ل��دول ( المالية وا��صصات   البدلات �عديلات ستطبق .3
ً
  المرفق ��ذه أ) للطلبة المبتعثون قبل صدور هذه اللائحة �عد عام أ�ادي�� واحد فقط وفقا

.ةاللائح

 الفصل الثا�ي 

 للطلبة البعثات الدراسية 

 )3المادة (

 التطبيق نطاق 

 :  طبق أح�ام هذا الفصل ع��تُ 

 أو خارجها.  الإمارة  التعليمية داخلإحدى المؤسسات  �عليمه �� لإكمال اأو ما �عادلهالثانو�ة العامة  شهادة ع��  الطالب ا��اصل .1

داخل الإمارة. أو  �� إحدى المؤسسات التعليمية  ا��ام�� الراغب �� ا��صول ع�� �عثة دراسية لإكمال �عليمهالعا�� الطالب المنتظم �� التعليم  .2

خارجها. 

  ) 4المادة ( 

 �ا دو�  وما شروط البعثة الدراسية لدرجة الب�الور�وس

 : تيةالآ�ش��ط ل��صول ع�� �عثة دراسية لدرجة الب�الور�وس وما دو��ا توفر الشروط والضوابط 

و�ث�ت السن �شهادة ميلاد أو مستخرج   ،أر�عة وعشر�ن سنة ��ز�د عيقل سنه عن سبعة عشر سنة ميلادية ولا ي وألا  أن ي�ون من مواط�� الدولة .1

 رس�� أو بطاقة الهو�ة. 

  .اأو ما �عادله الثانو�ة العامة شهادة ��    % 80 لا تقل عن �سبة ع�� ا��صول  .2

وأن يرفق ال��ل الدرا��� ا��ديث ، �عليمه العا��مؤهل عل�� معتمد للشهادة ا��الية من ا��هات ا��تصة بالدولة تؤهله لإكمال  ا��صول ع�� .3

 .ا بالدراسة�� حالة �ونه مستمرً 

حسب التص�يف المعتمد  ةجامع 20ن ع�� قبول أ�ادي�� �� أفضل و و�عفى ا��اصل ،قبول أ�ادي�� من إحدى المؤسسات التعليمية ا��صول ع��  .4

 قبول �سري ع�� غ��هم من الطلبة.  اختباراتأو  تقييماتلدائرة من أي دى ال

  .ال��نةال�� تقررها والاختبارات  الطبية أن يجتاز المقابلة ال��صية والفحوصات .5

 .و�ث�ت ذلك �شهادة معتمدة من ا��هات ا��تصة بالدولة سن الس��ة والسلوك حُ     .6



30

.الدائرة  لمعتمدة مناالتخصصات  بدراسته منأن ي�ون التخصص الذي يرغب  .7

    .والاحتياطية من ا��دمة الوطنيةوضع   شهادة بيان ا��صول ع��  .8

 .مؤسسة �عليمية �إجراء تأدي�� ةا من أيسابقً   تم فصلهي�ون قد  ألا .9

  ألا ي�ون  .10
ً
 .من جهة أخرى  دراسية ع�� �عثة حاصلا

 )5المادة (

 البعثة الدراسية ل��نامج خطوةشروط 

 : الأتية�ش��ط ل��صول ع�� �عثة دراسية ل��نامج خطوة توفر الشروط والضوابط 

  أن ي�ون من مواط�� الدولة وألا يقل سنه عن سبعة عشر سنة ميلادية و�ث�ت السن �شهادة ميلاد أو مستخرج رس�� أو بطاقة الهو�ة.  .1

ا��الية  الشهادة ع�� أن ت�ون ، وشهادة الثانو�ة العامة أو ما �عادلها �� شهادة الصف ا��ادي عشر% 60لا تقل عن �سبة ع��  ا��صول   .2

��  ا بالدراسة، وأن يرفق ال��ل الدرا��� ا��ديث �� حالة �ونه مستمرً �عليمه العا��من ا��هات ا��تصة بالدولة تؤهله لإكمال معتمدة 

 إحدى ال�ليات ا��تمعية. 

 .والمو��� ��ا من قبل الدائرة  ال�ليات ا��تمعيةقبول أ�ادي�� من إحدى  ا��صول ع��  .3

ع��  .4 تراك��    ا��صول  نقطة3.0(معدل  أصل    )  إحدى    بال�سبة نقطة  )4.0(من   �� بالدراسة  الملتحق  ا��ام��    ا��تمعية  ال�لياتللطالب 

الملتحق  ال�لية ا��تمعية معتمدة من  لفصل الدرا���ادراسية �� ) ساعة 12(  يقل عنوأن ي�ون قد اجتاز مالا  ،��ا من قبل الدائرة  والمو���

��ا.

حد أد�ى. ك  IBT TOFEL) �� امتحان 31( أو IELTS�� امتحان  )3.0معدل ( ا��صول ع��  .5

  .والاختبارات ال�� تقررها ال��نة الطبية أن يجتاز المقابلة ال��صية والفحوصات .6

  .سن الس��ة والسلوك و�ث�ت ذلك �شهادة معتمدة من ا��هات ا��تصة بالدولةحُ    .7

  .الدائرة قبل من  المو��� ��ا أن ي�ون التخصص الذي يرغب بدراسته من التخصصات  .8

 والاحتياطية.  .ع�� شهادة بيان وضع من ا��دمة الوطنية ا��صول   .9

  .مؤسسة �عليمية �إجراء تأدي�� ةا من أيسابقً   تم فصلهألا ي�ون قد  .10

11.  
ً
 .هع�� رأس عمل اي�ون موظفً  وألا من جهة أخرى  دراسية ع�� �عثةألا ي�ون حاصلا

  )6المادة (

 لدراسات العليالشروط البعثة الدراسية 

 : تيةالآ�ش��ط ل��صول ع�� �عثة دراسية للدراسات العليا توفر الشروط والضوابط 

 . الدولة  أن ي�ون من مواط�� .1

بالدولة    ا��صول ع��  .2 �عليمه  يمؤهل عل�� معتمد من ا��هات ا��تصة  �� حالة �ونه  ،  العا��ؤهله لإكمال  وأن يرفق ال��ل الدرا��� ا��ديث 

.ا بالدراسةمستمرً 

 .ال�� تُو��� ��ا الدائرة  قبول أ�ادي�� من إحدى المؤسسات التعليمية ا��صول ع��  .3

  .ال��نةال�� تقررها والاختبارات  الطبية أن يجتاز المقابلة ال��صية والفحوصات .4

 .حسن الس��ة والسلوك و�ث�ت ذلك �شهادة معتمدة من ا��هات ا��تصة بالدولة   .5

.الدائرة المو��� ��ا من قبل التخصصات  مندراسته �� أن ي�ون التخصص الذي يرغب  .6



31

   .والاحتياطية ن ا��دمة الوطنيةم بيان وضع شهادة ع��  ا��صول   .7

ا من أي مؤسسة �عليمية �إجراء تأدي��.سابقً   تم فصلهقد  ألا ي�ون  .8

  ألا ي�ون  .9
ً
 من جهة أخرى. دراسية ع�� �عثة حاصلا

  )7المادة (

 من ذوي الإعاقة للطلبة شروط البعثة الدراسية 

والشروط  ا للقواعد  معامل��م طبقً   متتو   التعليمية،  المؤسسات  إحدى  لدى  العا��  �عليمهمالراغب�ن بإكمال    عاقةلإ ا   ذوي   ع�� أح�ام هذا الفصل    �سري 

: . تيةالآ طوالضواب

أن ي�ون من مواط�� الدولة   .1

 أن ي�ون  .2
ً
  . اأو ما �عادله الثانو�ةشهادة   ع�� حاصلا

ؤهله لإكمال �عليمه العا��، وأن يرفق ال��ل الدرا��� ا��ديث يا��صول ع�� مؤهل عل�� معتمد للشهادة ا��الية من ا��هات ا��تصة بالدولة  .3

.ا بالدراسة�� حالة �ونه مستمرً 

  ��ا من الدائرة. قبول أ�ادي�� من إحدى المؤسسات التعليمية المو��� ��ا��صول ع  .4

 أن يجتاز المقابلة ال��صية والفحوصات الطبية والاختبارات التقييمية ال�� تقررها ال��نة.  .5

  .حُسن الس��ة والسلوك و�ث�ت ذلك �شهادة معتمدة من ا��هات ا��تصة بالدولة     .6

    .شهادة بيان وضع من ا��دمة الوطنية والاحتياطية ا��صول ع��  .7

 .مؤسسة �عليمية �إجراء تأدي�� ةا من أيابقً س  تم فصلهألا ي�ون قد  .8

  ألا .9
ً
 .دراسية من جهة أخرى  ع�� �عثةي�ون حاصلا

 الثالث الفصل 

 ة يا���وم  ا��هات ن المواطن�ن ��موظف�لالدراسية ل  والبعثات الإجازات

 )8المادة (

 التطبيق  نطاق

  ع��: تطبق أح�ام هذا الفصل 

الإجازة  وقواعد منح والمستو�� لشروط المؤسسات التعليمية  إحدى، لدى بالانتظام ا��ز�ي أو الانتظام الك��  ،العا�� �عليمهلإكمال  الموظف المر��  .1

  .هذه اللائحةللقواعد والشروط الواردة ��  ا وطبقً  لل�شر�عات السار�ة الدراسية وفقا

جهة ابتعاث أخرى أو الذي يرغب بالدراسة ع�� نفقته ا��اصة،   ةمن خلال إحدى المؤسسات التعليمية أو أي  الموظف ا��اصل ع�� �عثة دراسية .2

.  وفقا لل�شر�عات السار�ة الإجازة الدراسية  والمستو�� لشروط

 )9المادة (



32

بالت�سيق مع ا��هة ا���ومية المعنية     يميةالأ�ادالمشار إليه   �عد      2016) لسنة  6�� القانون رقم (  المنصوص عل��ابالقواعد والأح�ام    الإخلالمراعاة عدم    مع-

إ��   ورفعها الشروط و�جراء المقابلات اللازمة معهم،   جميع بالموظف�ن المواطن�ن المر���ن للابتعاث، والذين تمت الموافقة عل��م �عد التأكد من اس�يفا��م  قائمة

  . الدائرة  لاعتمادها 

  . اوماليً  اأ�اديميً  متا�عة المبتعث�ن  الدائرة  تتو�� -

  )  10المادة (

. ورفع ذلك إ�� الدائرة  ترشيح الموظف الطب�ب بما ي�ناسب مع معاي�� اش��اطات القبول المتبعة لد��ا��ة ال تتو�� دائرة 

  )11 المادة (

 ةيا���وم ا��هات الدراسية لموظفيالبعثة شروط 

 :يما يأ�لمنح البعثة الدراسية للموظف �ش��ط 

  . إليه المشار 2016) لسنة 6رقم (  القانون  عل��ا ��جازة الدراسية المنصوص الإ منح  اس�يفاء شروط  .1

التخصص  و   الدراسة،نوع  متضمنة    الدراسية،ا به ا��طة  مو�ً�   ال�� تُو��� ��ا الدائرة قبول أ�ادي�� من إحدى المؤسسات التعليمية    ا��صول ع��  .2

 ومدة الدراسة.العا�� التعليم درجة و  العل��،

و�ما يتوافق مع شروط وزارة ال��بية والتعليم. خارجها أو الإمارة داخل  التعليمية سواء أن ت�ون الدراسة بالانتظام الك�� أو ا��ز�ي �� حرم المؤسسة  .3

  والاحتياطية.  من ا��دمة الوطنيةوضع   شهادة بيان ع��ا��صول   .4

  ��يًا.ا أن ي�ون لائقً  .5

  .�شهادة معتمدة من ا��هات ا��تصة بالدولةسن الس��ة والسلوك و�ث�ت ذلك حُ    .6

7.  
ً
  الدراسة خارج الدولة).�� لمن يرغب  ، وذلكمن وزارة ال��بية والتعليم ال�� سيلتحق ��اع�� رسالة اعتماد التخصص وا��امعة  أن ي�ون حاصلا

 ع�� مؤهل عل�� معتمد من ا��هات ا��تصة بالدولة تؤهله لإكمال �عليمه ا��ا .8
ً
أن يرفق ال��ل الدرا��� ا��ديث �� حالة  و  م��أن ي�ون حاصلا

ا بالدراسة.�ونه مستمرً 

 الفصل الرا�ع 

 أح�ام عامة 

  )12 المادة (

 للمبتعث  ا��صصات المالية

 .��ذه اللائحة أ) المرفقمن ا��دول ( اثانيً المقرر �� البند  الما�� الاجتماعية ا��صص�ل حسب حالته   يصرف للطالب  .1

الطبيةيصرف   .2 للدراسات  للهيئة  من  يرتبط ��ا  وما    للمبتعث�ن  الفنية بالإضافة  و ا��الات  حسب حالته   �ل التدر�سية والإدار�ة المساعدة  الإدار�ة 

 من ا��دول ( الما�� الاجتماعية ا��صص
ً
 .��ذه اللائحة  أ) المرفق( المقرر �� البند ثالثا

ا) من  ا للبند (ثانيً حسب م�ان دراسته وفقً   بدل سكن بفئة الم��وج،  الذي لديه مرافق  الإعاقة  من ذوي بتعث للدراسة خارج الدولة  طالب الميصرف لل .3

شر�طة الإقامة الدائمة للمرافق خلال ف��ة الدراسة �� بلد الابتعاث، و�� حالة  وذلك    له،المقرر    ا��صص الما��  ��ذه اللائحة من  المرفق      )أ(ا��دول  

.المشار إليه ��دول لا وفقً  ا��صص الما�� السكن بفئة الأعزب من  بدلالطالب �ستحق ة المرافق مغادر 



33

  ظهور   �عد  عا��،  تص�يف  ذات  جامعات  ضمن   �� الدراسة   انتظامهم  حال  ��)  وظف�نالم  (غ��   العليا  الدراسات  برنامج  لمبتع��   ةأم�اف  تصرف .4

.) المشار إليهالم�افآت  -ا) من ا��دول (أ  ا للبند (ثانيً فقً و  ،أ�ادي��  عام �ل  �� الرسمية النتائج

  )13المادة (

والتخصصات الدراسية   دول الابتعاث والمؤسسات التعليمية

  ورفعها لرئ�س  وخارجها، الإمارة ��ا للدراسة داخل المو���  والتخصصات الدراسيةدول الابتعاث والمؤسسات التعليمية اق��اح ال��نة تتو��  - 

 .للموافقة عل��االدائرة 

  . ع�� الموقع الإلك��و�ي للدائرة  ة الدراسية المعتمددول الابتعاث والمؤسسات التعليمة والتخصصات  قائمة ت�شر    - 

 )14المادة (

 الابتعاثمدة 

 .المؤسسة التعليمية ا��ددة من ا للمدة وفقً مدة الابتعاث  تُحدد - 

يجوز له أن يتقدم إ�� ال��نة بطلب  أو متطلبات إضافية من قبل المؤسسة التعلمية أو �س�ب لا دخل للمبتعث به �عليمية م��رات�� حال وجود - 

 .تمديد مدة الابتعاث

 . هذا الطلب من عدمهمدة الابتعاث ورفع توصيا��ا إ�� رئ�س الدائرة أو من يفوضه للموافقة ع��   طلب تمديد تتو�� ال��نة دراسة - 

 )15(المادة 

 دراسة اللغة

أخرى بناءً ع�� التقار�ر الواردة من جهات المتا�عة أو  سنةلمدة تمديدها وز و�ج لدراسة اللغة �� ا��ارج سنةالمبتعث الطالب منح   بقرار من الدائرة   يجوز 

  المؤسسة التعليمية.

  )16المادة (

 داء الأ�ادي�� قواعد الأ 

�� شأ��م  تتخذ و  ،بالت�سيق مع الأ�اديميةتوصيا��ا ل��نة  ورفع ا��تصة �شؤون الابتعاث �� الدائرة  قبل الإدارة  من  المبتعث�ن�ميع الأداء الأ�ادي�� �  يُقيم 

  .ا لنتائج التقييموذلك تبعً ��ذه اللائحة المرفق   (ب) �� ا��دول  المب�نةالإجراءات 

  )17(المادة 

 بتعاث عقد الا 

 .  هذه اللائحةا��اصة ب�نفيذ أح�ام الابتعاث صدر الدائرة نماذج عقود ت



34

 )18(المادة 

 ال��امات المبتعث 

  : تيةالآ بالواجباتالمبتعث  يل��م 

عقد   ��ا لما ورد لدى الدائرة وجهات المتا�عة والمؤسسة التعليمية الملتحق ��ا، وما عليه من ال��امات أخرى وفقً بالأنظمة واللوائح المعمول ��ا التقيد    .1

 .  الابتعاث

المبتعث إليه العا��  التعليم  ادة  شهالانتظام �� الدراسة والاهتمام بمتا�عة الدروس وعدم التغيب ع��ا، و�ذل أق��� جهد �� الدراسة ل��صول ع��   .2

المدة ا��ددة.خلال 

 �� ا��ارج. ها وتمثيل الدولة بأفضل صورة ورموز  �اوقواني�  هاوتقاليد �ا، واح��ام عادا�سمعة الدولةحُسن الس��ة والسلوك وا��فاظ ع��      .3

 .الدراسية �ادي�� ��ا �� بداية البعثةوتزو�د المرشد الأالتقيد با��طة الدراسية المعتمدة �� المؤسسات التعليمية الملتحق ��ا  .4

حسب ما تقرره المؤسسة التعليمية. تنفيذ ال��نامج التدر��� العم��      .5

.الدائرة أو دراسة تخصص ثانوي أو مزدوج للمبتعث إلا بموافقة مسبقة من  عدم �غي�� التخصص  .6

 .المبتعث إليه إلا بموافقة مسبقة من الدائرة العا�� عدم �غي�� مقر الدراسة أو التعليم  .7

و�ما لا   بأنظم��ا وسياس��اأ�شطة تخل  أي    و�الأخص قوان�ن ال��رة والإقامة وألا يتدخل �� شؤو��ا أو ممارسةدول المبتعث إل��ا  قوان�ن  �ل  اح��ام   .8

  يتفق مع مص��ة الدولة.

 الدولة المبتعث إل��ا. قبل مغادرته لأية جهةوت��ئة ذمته     تقع ع�� عاتقة الال��امات التعاقدية والمالية ال��جميع سداد وتنفيذ   .9

 .له �� الوقت ا��ددا للسفر إعداد جميع وثائق السفر المطلو�ة لي�ون جاهزً  .10

اتخاذ الإجراءات التأدي�ية  مخالفة ذلك  و���تب ع��    .وسائل الاتصال  جميعوذلك ع��    والتجاوب معه  الأ�ادي��    المرشد�ام بالرد ع�� استفسارات  الال� .11

. المرفق ��ذه اللائحة )) من ا��دول (جا��امسا للبند (وفقً  شأن المبتعث �� 

.ال����� والأ�ادي�� ال��يحةوتزو�د جهات المتا�عة والدائرة والمرشد الأ�ادي�� �ش�ل دوري ب�يانات التواصل والسكن و�يانات الملف تحديث    .12

.عام درا��� أو بال��ل الدرا��� �� ��اية �ل فصل  والاجتما�� أو المرشد الأ�ادي�� الدائرة تزو�د  .13

  .اتصال أساسية فيما يتعلق بملفاته الأ�اديميةهة كجوضع الدائرة     .14

 .حدى ال�ليات ا��تمعيةلإ حال الابتعاث الدرا���  المبتعث إل��ا �� الدولة مع إحدى العائلات المضيفةالإقامة   .15

��ا، و��  ر�� للعمل لد��ا  الم عمل  ال ة أو جهة  يا���وما��هة  العمل لدى     .16 ة ذلك يحق للدائرة مطالب  حالة مخالفةحسب اللوائح والنظم المعمول 

 .باس��داد جميع ا��صصات المالية ال�� صرفت له أثناء دراسته المبتعث

حال    وذلك لاستخدام نتائج بحثه �� أغراض البحث العل�� ،  للمبتعثالفكر�ة  مراعاة حقوق الملكية  ���ة من البحث العل�� مع  الدائرة  �سليم     .17

 .الابتعاث ل��نامج الدراسات العليا

.خذ الموافقة المسبقة من الدائرة أإلا �عد ا سنو�ً  مادة دراسية أك�� منمن  أو الا���اب اال�� قد ن�� ��ا سابقً الدراسية عدم إعادة المواد  .18

  .قبل الالتحاق  بالبعثة الدراسية  عقد الابتعاث ع�� نموذج  اتوقيع المبتعث أو من ينوب عنه قانونً  .19

 .تو��� ��ا الدائرة  تنظمها أوالمشاركة �� الورش التدر��ية والأ�شطة ال��  .20

   .وظيفة �عد التخرجحصوله ع�� تدر�ب عم�� أو  �� حالالدائرة  إخطار .21

المبتعث فور إ��ائه لمتطلبات �عليمه  العا��  وفق التقار�ر الواردة من المؤسسة التعليمية أو جهات المتا�عة.   عودة الموظف  .22

 )19(المادة 

  ا��صصاتالبدلات و 

 ، البدلات المب�نة ��  بالانتظام ا��ز�ي   دراسةللالمبتعث  باست�ناء الموظف    ،خارج الدولةللمبتعث�ن  يصرف   .1
ً
 .��ذه اللائحة   أ) المرفقمن ا��دول (   البند أولا



35

 مخصصيمنح الطالب المبتعث   .2
ً
 مالي  ا

ً
،  ه اللائحة��ذ  المرفق     ��دول (أ)من اا  ثانيً   للبند  ا  وفقً   الاجتماعيةوا��الة  حسب م�ان دراسته والدرجة العلمية  ب   ا

للطالب المبتعث  هر�ن  و�ستمر صرفها لمدة ش  ،بمقر دراستهالطالب  ا من بداية الشهر الذي يلتحق فيه  اعتبارً   ا��صص الما��ع�� أن يبدأ صرف  

للمبتعث خارج الدولة ،   والبدلات  صرف ا��صصات الماليةت   لا ، و �عد إكماله لمتطلبات التعليم ا��ام��بحد أق���  ب��نامج خطوة وشهر للملتحق 

 إجراءات السفر بما �� ذلك ا��صول ع�� التأش��ات اللازمة.جميع  استكمال�عد إلا 

) المرفق ��ذه أ(ا ورد �� ا��دول  وفقًا لمللمبتعث�ن �� ال�ليات ا��تمعية عند ا��اجة �� بداية البعثة مخصص بدل الإقامة �� الفندق وذلك    فيصر  .3

�عد توصية ال��نة.  ، وذلكاللائحة

 من الدائرة      المو��� ��ا المؤسسات التعليمية   �ستحق الطالب الذي أن�� المدة المقر رة  لدراسته �� ال�ليات ا��تمعية وذلك عند التحاقه بإحدى .4

 ل��نامج الب�الور�وس المبلغ الشهري ا��صص لطلبة الب�الور�وس المبتعث�ن خارج الدولة، وما دون ذلك �ستمر مبتعث ال�ليات ا��تمعية با��صول 

 ��اية البعثة الدراسية. ع�� نفس المبلغ الشهري الذي حصل عليه من بداية ابتعاثه ح��

 .لدولةاداخل  تواجدال أو�� حال انتظم الطالب بالدراسة عن �عد  المالية �عض ا��صصاتأو  جميع أو إلغاء يحق للدائرة تخفيض .5

) 20 المادة (

 الدراسية الرسوم  

الدراسية   .1 الرسوم  الدائرة  لازمة  للمبتعث  تتحمل  أخرى  مصار�ف  وأي  ال��نة  قرار  فيه  صدر  الذي  الأ�ادي��  للعام  الدرا���  الفصل  من   
ً
اعتبارا

 .أو المؤسسات التعليمية. المتا�عةجهات �عد توصية وذلك  العا�� لاستكمال متطلبات التعليم 

 التعليم العا��رسوم ال��امج التحض��ية للاختبارات المقررة للدراسات العليا للمبتعث�ن ولمرة واحدة قابلة للتجديد لف��ة أخرى خلال    تتحمل الدائرة  .2

 �عد توصية جهات المتا�عة وموافقة الدائرة.

�� حال ل��صول ع�� شهادة الب�الور�وس   الدولةلطلبة برنامج خطوة وذلك لإكمال دراس��م داخل -إن وجدت-الرسوم الدراسية تتحمل الدائرة  .3

ا��الة ال��ية للطالب بناءً ع�� موافقة ال��نة الطبية بالإمارة استدعاء 

، كما يتم �غطية رسوم الفصل الدرا��� الذي صدرت فيه الموافقة ولا الابتعاث      الموافقة ع��  تار�خ   يتم دفع الرسوم الدراسية للموظف المبتعث من .4

لفصول الدراسية السابقة بأثر رج��.  يتم �غطية رسوم ا

 ) 21 المادة (

 تذاكر السفر 

 �ستحق المبتعثون للدراسة خارج الدولة   .1
ً
 نقديا

ً
    بدلا

ً
 و�يابا

ً
) ذهابا

ً
رجال الأعمال حسب ا��الة    درجة\والسياحية أ   ع�� الدرجةلتذكر�ي سفر (سنو�ا

وصوله إ��    ع�� الناقل الوط��    �عذر  و�ذاالناقل الوط�� للدولة  مع  التذاكر وقت السفر    حسب أسعار  وذلكمن ا��هات ا��تصة    والمعتمدة ال��ية  

 .وحسب الإجراءات المتبعة �� الدائرة   فيتم ذلك من خلال الأسعار السار�ة من الشر�ات الأخرى الوجهة المطلو�ة 

 ب  الموظف المبتعث خارج الدولة بالانتظام الك��  أفراد عائلة  �ستحق .2
ً
 نقديا

ً
    دلا

ً
 و�يابا

ً
) ذهابا

ً
ماورد السياحية حسب    ع�� الدرجةلتذكر�ي سفر (سنو�ا

 السابق .�� البند 

 رافق  الم�ستحق   .3
ً
 نقديا

ً
)  60(  ـمدة ال  خلال�س�نفد    يحق المطالبة ��ا إذا لم    ولا  الدراسية،  بالبعثة  لالتحاق المبتعث عن السنة الأو��    ر سف  �يلتذكر   بدلا

 يوم
ً
  .الدراسية سنة الأو�� للبعثةال��   ا

 �ستحق المبتعثون للدراسة خارج الدولة   .4
ً
 نقديا

ً
   بدلا

ً
   عن تذكرة سفر إضافية ذهابا

ً
:تيةالآالسياحية �عد موافقة الدائرة �� ا��الات    ع�� الدرجة  و�يابا

  ى خر أإ��  من دولةالدراسة تحو�ل مقر.

  الأقارب من الدرجة الأو��الزوجة أو أحد أو  الزوج/  وفاة.   

  ��جهات المتا�عة وتحدد   واعتماد رسميةع�� توصيات جهة طبية  بناءالدولة إصابة المبتعث خارج الدولة بمرض ما يتطلب منه العودة إ

 الدائرة الدرجة المناسبة لتذكرة الط��ان حسب ا��الة ال��ية للمبتعث. 

  ما تقرره ا��هات المعنية المبتعث إل��ا وفق  �� الدولةا��اجة للرجوع للدولة �س�ب حدوث أزمات أو �وارث.



36

�ستحق المرافق  الأو�� ا��الة   و��  الدولة،المرافق�ن له خارج  أحد أفراد عائلته المبتعث، أوتتحمل الدائرة نفقات تجه�� ونقل جثمان �� حالة الوفاة  .5

 السياحية للعودة إ�� الدولة. ع�� الدرجةل��ثمان تذكرة سفر 

 لتذاكر السفر أو    لا يتم صرف .6
ً
 نقديا

ً
ا��اصل  المبتعث  أو لمرافق  المبتعث  الموظف  عائلة  لأي فرد من أفراد  عل��ا �� هذه المادة    النفقات المنصوصبدلا

 جهة أخرى. ةع�� �عثة أو إجازة دراسية من الدائرة أو من أي

خارج الدولة لأسباب يتم توضيحها وجوده  ا��ام��    هيصرف للموظف المبتعث المنتظم بالدراسة داخل الدولة تذكرة ط��ان �� حال تطلب �عليم .7

 .ؤسسة التعليميةضمن ا��طة الدراسية مؤ�دة بتقر�ر صادر من الم

 .هذه المادة الإقامة الدائمة �� بلد الابتعاث خلال مدة الدراسة ا ��كم�ش��ط لاستحقاق بدل تذاكر السفر للمبتعث�ن وعائلا��م وفقً   .8

 .داخل الدول يحق للدائرة إيقاف بدل تذاكر السفر �� حال انتظم الطالب بالدراسة عن �عد وتواجده  .9

 ) 22 المادة (

 العلاج الط�� 

  ��  به المعمول  لاجنظام الع   ولعائل��م حسب المبتعثون للدراسة خارج الدولة التأم�ن الص�� لهم  �ستحق ،ا��ز�ي بالانتظام ن� المبتعث باست�ناء .1

 . ولا تدخل عمليات التجميل وم��ا تقو�م الأسنان والعدسات اللاصقة من ضمن العلاج المغطى المتا�عة جهات

 تقر�ر   المبتعث  يُقدم�� حال عدم �غطية التأم�ن الص�� لمصار�ف العلاج،   .2
ً
 طبي  ا

ً
   ا

ً
يب�ن حالة المر�ض ال��ية، ع�� أن ي�ون    للدائرة   مفصلا

 من
ً
 .الطبية ا��تصة بالدولة ا��هة  معتمدا

الموظف   .3 حال    �ستحق   �� الط��  التأم�ن  الدولة  داخل  بالدراسة  المنتظم  �عليمهالمبتعث  الدولة    العا��  تطلب  خارج  يتم التواجد    لأسباب 

 .توضيحها ضمن ا��طة الدراسية مؤ�دة بتقر�ر صادر من المؤسسة التعليمية

 ) 23 المادة (

 �عليم العائلة 

 الآ�ي:  ع�� النحو ظام الك�� طوال ف��ة دراس��م  وذلكتنبالا للدراسة تتحمل الدائرة الرسوم الدراسية لعائلة الموظف المبتعث خارج الدولة 

و�جوز أن تمدد لمدة ستة أشهر أخرى بناءً ع�� التقار�ر   خارج الدولة لمدة ستة أشهر لدراسة اللغة  أو الزوجة و�ن �عددت  �عليم اللغة للزوج  .1

الواردة من جهات المتا�عة أو المؤسسة التعليمية.

 18سنوات إ��  3أو من عمر ( امرحلة الثانو�ة العامة أو ما �عادلهمن مرحلة ر�اض الأطفال وح�� ��اية  ما دون سن الثامنة عشر �عليم الأبناء .2

سنة) أو ما �عادلها.

  /المطلقالموظف أو   الدولة ،للدراسة خارج  ابتعاثهالذي يتم   الأرملة  /الأرمل ُ�عامل الموظف ،فيما عدا الموظف المبتعث بالانتظام ا��ز�ي .3

معه طوال  تلك الدولة �� وجودهم معاملة الم��وج ع�� أن يث�ت  ، الدولة المبتعث إل��ا �عولهم و�رغب �� اصطحا��م إ�� أبناء    الذي لديه  المطلقة

المتا�عة.جهات ف��ة دراسته بالإثباتات الرسمية والمعتمدة من 

 ضمن الرسوم الدراسية ال�� تتحملها  أخرى منلا تدخل مصار�ف السكن والمواصلات والملا�س والتغذية والرحلات المدرسية أو أي رسوم  .4

المبتعث. عن أبناء  ة الدائر 

 ) 24 المادة (

 الإجازات 

 الابتعاث.خلال ف��ة لدى المؤسسة التعليمية  ا�� السياسات المعمول إجازات المبتعث  تطبق ع��  .1

تطلبات لمع�� أن �عود �عد إ��ائه    أق���،كحد    أسابيع  ةبثلاثقبل الموعد ا��دد لبدء الدراسة    �� ا��ارجيجوز للطالب الالتحاق بالدراسة   .2

 لان��اء مدة دراسته �عد أو  �عليمه العا��
ً
 30المتا�عة بمدة لا تجاوز (هات ج أولتقار�ر الواردة من المؤسسة التعليمية وفقا

ً
.) يوما



37

  )25 المادة (

 ا��زاءات

 . هذه اللائحة  بأي بند من بنود  المبتعث �� حال إخلالوذلك  اللائحة، المرفق ��ذه  ج) الواردة �� ا��دول (ا��زاءات  جدول ا��الفات وتطبيق ا��ق �� للدائرة 

  ) 26 المادة (

 تأجيل أو وقف الدراسة

ع�� أن يتم إخطار    �عد أخذ الموافقة المسبقة من الدائرة واحد طيلة ف��ة الابتعاث وذلك  يجوز للمبتعث طلب إيقاف الدراسة لمدة فصل درا���   .1

.جهة عمل الموظف والأ�اديمية �� حال �ان المبتعث 
ً
    موظفا

    المبتعث،يجوز للدائرة تأجيل أو وقف ���يل دراسة   .2
ً
 آخر أو ما �عادله،  -م�� �ان ذلك ضرور�ا

ً
 دراسيا

ً
وذلك بناء ع�� ولمدة لا تتجاوز فصلا

 ل��الات  والأ�اديميةالموظف  جهة عمل  الت�سيق مع المبتعث، �عدطلب 
ً
 :الأتية�� حالة الموظف المبتعث، وفقا

 الأو��.من الدرجة  أحد أقار�هأو  أو الزوجة وفاة الزوج  

 الإصابة أو المرض الذي �ستد�� تأجيل أو وقف الدراسة �ش�ل مؤقت شر�طة موافاة الدائرة بتقر�ر ط�� مفصل يب�ن فيه حالته ال��ية،  

 معتمدع�� أن ي�ون 
ً
 .من ا��هة الطبية ا��تصة بالدولة ا

  شر�طة موافقة المؤسسة التعليمية الملتحق ��ا والدائرة   ،وقف الدراسة لأك�� من فصل�ن دراسي�نللمبتعث ا��الة ال��ية إذا استدعت  

  .ا��صصات المالية له صرف  مع إيقاف

  حاجة العمل�انت  الدراسة إذا تأجيل أو وقف جهة عمل الموظف المبتعث ع�� طلب وذلك بناءً الأ�اديمية يجوز للدائرة و�الت�سيق مع 

     ذلك.�ستد�� 

 ان �� حال بدل السكن  من ذلك دراسته، و�س�ث��ا��صصات المالية للمبتعث عن الفصل الذي أوقف فيه  لا تُصرف�  
ً
. المبتعث طالبا

 اللوا�ي يضطررن لوقف دراس��ن لفصل واحد �س�ب الولادة  ا��صصات المالية للمبتعثات لا تُوقف.  

   ش�ل رس�� للدراسة بالفصل التا�� ه���يلأن يتم إثبات  للمبتعث �عد �عاد صرف ا��صصات المالية�.  

  ) 27 المادة (

 إلغاء البعثة الدراسية 

 :تيةا��الات الآ�� ما صرف له  واس��دادللمبتعث   ع�� توصية ال��نة، إلغاء البعثة الدراسية لرئ�س الدائرة أو من يفوضه، بناءً  .1

  . الابتعاثأو عقد  هذه اللائحةبال��اماته وواجباته المنصوص عل��ا ��  إخلاله   .أ

صل  .ب
ُ
 الأسباب.لأي س�ب من    بموجب لوائح وأنظمة المؤسسة التعليمية الملتحق ��ا  هف

 ل��دول (ب)الأداء الأ�ادي��  من قواعدا��د الأد�ى عدم تحقيقه        .ج
ً
  .المرفق ��ذه اللائحة وفقا

 �� س�ت�ن دراست�ن متفرقت�ن أو متتاليت�ن رسو�ه  أو ،فصول دراسية متتاليةالمطلوب لثلاثة  لمن المعدالأد�ى  تحقيقه ا��د عدم      . د

.حسب النظام السنوي 

 �� المدة ا��ددة.  �عليمه العا��متطلبات  عدم إ��اء   . ه

أو إذا خالف التعليمات والتوج��ات  مقبولة لتعليمية ال�� يدرس ��ا غ�� المتا�عة أو المؤسسة اجهات إذا �انت التقار�ر الواردة بحقه من   .و

 الدائرة.الصادرة إليه من 

الموافقة المسبقة من الدائرة.   ا��صول ع��  دون  العا�� بتغي�� تخصصه أو مقر دراسته أو �عليمهقيامه    .ز

 شهر بالمؤسسة التعليمية لمدة   عدم التحاقه      .ح
ً
من تار�خ بداية الدراسة دون عذر تقبله الدائرة. اعتبارا

 الدائرة.الدراسة دون عذر تقبله من  هباأو ا��� ه�غيب  .ط



38

وفق لوائح المؤسسة   بال���يل لعدد ساعات أو مواد دراسية أقل من ا��د الأد�ى المطلوب �� �ل فصل درا��� أو سنة دراسيةقيامه    .ي

 .التعليمية

    لرموزها.السار�ة أو التدخل �� شؤون الدولة أو الإمارة أو السياسة العليا لأ��ما أو عدم اح��امه  تلل�شر�عا مخالفته   .ك

وفق ال�شر�عات   اره مالم يرد إليه اعتب أو خارجها الإمارة أو جنحة مخلة بالشرف داخل جناية  قضا�ي لارت�ابهإذا صدر بحقه حكم    .ل

 .السار�ة

   .ا��لي�� التعاون  مجلس مواط�� غ��  من دراسته أثناء تزوج ذاإ  .م

  .إذا حصل ع�� �عثة أو منحة دراسية من جهة أخرى   . ن

موافقة الدائرة ح�� و�ن قبل��ا   دون سواء �� الدولة ال�� يدرس ف��ا أو خارجها وأكملها  أخرى  مؤسسة �عليميةإذا ��ل لمواد دراسية ��   .س

 .التعليم العا��جامعته الأساسية كمواد تضاف ع�� متطلبات 

المبالغ ال��        جميعا��ق �� مطالبته برد    ) من هذه المادة  1لأي من الأسباب الواردة �� البند (للمبتعث  حال إلغاء البعثة الدراسية    للدائرة    .2

 صرفت له أو أنفقت عليه طوال ف��ة دراسته.

 ) 28 المادة (

 الإعفاءات الاست�ناءات و 

  :الآت�ت�ن ا��الت�ن  أي من  ��المالية أو �عض ا��صصات  رد �ل من  المبتعث ، إعفاء و�عد موافقة ا��لس التنفيذي لرئ�س الدائرة، بناءً ع�� توصية ال��نة

 إذا انقطع عن    .أ
ً
لأسباب ��ية ومرضية بناء ع�� تقار�ر طبية مصدقة من جهات المتا�عة ومعتمدة  أو لم �ستطع إ��اء دراسته    الدراسة ��ائيا

  .من ال��نة الطبية ا��تصة بالدولة

بمرض    .ب إ��اء دراسته  �عد  �عاهة  عضال،إذا أص�ب  بدنية  ، أو  إعاقة  تقر�  ،أو  بناء ع��  بالوظيفة  القيام  تمنعه من  نفسية  معتمد  او  ط��  ر 

 . ومصدق عليه من ال��نة الطبية ا��تصة بالدولة

)29المادة (

،   هذه اللائحة ع�� ا��اطب�ن ��ذا القرار  من    27و    18المادت�ن    المشار إليه، �سري أح�ام  2021) لسنة  219بأح�ام قرار ا��لس التنفيذي رقم (  الإخلال  دون   

 من ا��دول (أ) المرفق ��ذه اللائحة. �سري و 
ً
 عل��م ا��صصات المالية الواردة �� البند ثانيا

)30 المادة (

 يصدر رئ�س الدائرة السياسات والقرارات والأدلة الإرشادية اللازمة لتنفيذ أح�ام هذه اللائحة.

) 31 المادة (
 إليه.المشار  2017) لسنة 351يل�� القرار الإداري رقم ( -

 يل�� �ل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا القرار. -



39

) 32المادة (
الرسمية، و�عمل بھ من اليوم التا�� لتار�خ �شره.  ا��ر�دة ي�شر هذا القرار �� 

 سارة عوض ع���� مسلم 

رئ�س دائرة التعليم والمعرفة



40

 ا��دول (أ) 

وا��صصات المالية البدلات 

 
ً
 )باست�ناء الموظف المبتعث للدراسة بالانتظام ا��ز�ي( : بدلات تصرف للمبتعث�ن خارج الدولةأولا

 ) درهم إمارا�ي و�منح لمرة واحدة فقط خلال ف��ة الابتعاث الواحد.5,000(  وقدره حاسب آ�� بمبلغ

 ) درهم إمارا�ي و�منح لمرة واحدة خلال ف��ة الابتعاث الواحد. 15,000( وقدره الاستعداد للسفر بمبلغ

 عاث الواحد. ) درهم إمارا�ي و�منح لمرة واحدة خلال ف��ة الابت18,000( وقدره ت�اليف الإقامة بالفندق بمبلغ

 لمتطلبات ال��نامج   التعليم العا��درهم إمارا�ي وتصرف مرة واحدة خلال  15,000( وقدره ت�اليف شراء أجهزة ومعدات بمبلغ
ً
الواحد وفقا

  الأ�ادي�� أو البح�� وحسب توصية جهات المتا�عة. 

 والإقامة للمبتعث للدراسة �� ا��ارج وعائلتھ أو المرافق، بحسب الأحوال.الت�اليف اللازمة لاستخراج تأش��ات الدخول  جميعتتحمل الدائرة 

 و�حد أق��� لمدة (600( المبتعث مبلغ رافق لميصرف 
ً
 متواصلة أو منفصلة ولمرة واحدة �� السنة الأو�� من البعثة60) درهم يوميا

ً
،  ) ست�ن يوما

  وذلك بناء ع�� ا��الة الواردة و�عد موافقة ال��نة ثلاثة أشهر إضافية ىلا تتعدبحيث قابلة للتجديد  

: ا��صصات المالية والم�افآت للطالب 
ً
المبتعث (بالدرهم الإمارا�ي) ثانيا  

 1.الطالب المبتعث لدرجة الب�الور�وس داخل الدولة 

 الم��وج الأعزب ا��الة الاجتماعية

6000 6000 

 2.الطالب المبتعث لدرجة الب�الور�وس وما دون خارج الدولة

 الم��وج الأعزب ا��الة الاجتماعية

حسب الدولة
المبلغ 

 الشهري 

المبلغ  الإجما��  السكن

 الشهري 

 الإجما��  السكن

الدول الأورو�ية والمملكة المتحدة و�و�غ كو�غ 

 وسنغافورة
15,000 7,500 22,500 15,000 11,250 26,250 

الولايات المتحدة الأمر�كية وكندا وأس��اليا ونيوزلندا  

 واليابان 
15,000 6,750 21,750 15,000 10,500 25,500 



41

الأسيو�ة (ماعدا �و�غ كو�غ وسنغافورة) الدول 

أفر�قيا وأمر��ا ا��نو�ية  و
15,000 3,750 18,750 15,000 7,500 22,500 

 3.الطالب المبتعث لدراسات العليا (درجة الماجست�� والدكتوراه):

 الم��وج الأعزب ا��الة الاجتماعية

حسب الدولة
المبلغ 

 الشهري 

المبلغ  الإجما��  السكن

 الشهري 

 الإجما��  السكن

الدول الأورو�ية والمملكة المتحدة و�و�غ كو�غ 

 وسنغافورة
18,000 7,500  25,500  18,000 11,250 29,250  

الولايات المتحدة الأمر�كية وكندا وأس��اليا ونيوزلندا  

 واليابان 
18,000 6,750 24,750  18,000 10,500 28,500  

�و�غ كو�غ وسنغافورة) الدول الأسيو�ة (ماعدا 

أفر�قيا وأمر��ا ا��نو�ية  و
18,000   3,750 21,750   18,000   7,500 25,500   

 4.الطالب المبتعث لدرجة الب�الور�وس ل��نامج خطوة  

 الم��وج الأعزب ا��الة الاجتماعية

   14,000   14,000 جميع الدول 

 5. ا��صصات المالية ل��نامج مسار خر��� �لية الطب ضمن برنامج �عثات أبوظ��" لغ�� الموطن�ن" 

 الم��وجالأعزب ا��الة الاجتماعية

24,750  24,750  

   مخصص السكن الطلبة غ�� المواطن�ن  الراتب�شمل.

  ع�� الدرجة السياحية.    تذكرة غ�� المواطن�ن  طلبةال�ستحق 
ً
 و�يابا

ً
) ذهابا

ً
 سفر واحدة (سنو�ا

 درهم إمارا�ي و�منح لمرة واحدة خلال ف��ة الابتعاث 18,000الإقامة بالفندق بمبلغ وقدره (  ت�اليف غ�� المواطن�ن طلبة ليصرف ل (

 الواحد. 

 6.الم�افآت: 

 داخل الدولة : 

فأع�� عند ظهور النتائج   3.6ساعة دراسية �� العام الأ�ادي�� بمعدل تراك��  30درهم لمن أكمل 12,000تصرف م�افأة تفوُق مالية �عادل 

 الرسمية 

 خارج الدولة :  

 ���ن   20درهم ا��اصل�ن ع�� قبول ا��ام�� �� أفضل 2,000صرف م�افأة مالية شهر�ة �عادل 
ً
جامعة حسب تص�يف ا��امعات عالميا

 ظهور النتائج الرسمية و�تم تطبيق نظام الم�افآت المذ�ورة �� ا��دول أدناه. 

ق مالية لمن أكمل  ساعة دراسية �� العام الأ�ادي�� عند ظهور النتائج الرسمية وذلك ع�� حسب تص�يف ا��امعات   30تصرف م�افأة تفوُّ

 والمعدل ال��اك�� �التا��: 
ً
 عالميا

 ا��صص الما��  المعدل ال��اك�� التص�يف 

جامعة  20أفضل  فما فوق  2.7   42,000   

جامعة  50-21من     36,000 فما فوق  3.0 



42

جامعة  100-51من     30,000 فما فوق  3.4 

101من     24,000 فما فوق  3.6 جامعة 150  -

ناه، تصرف م�افئة لمبتعث�ن برنامج الدراسات العليا (الغ�� موظف�ن) �� حال انتظامهم ضمن جامعات ذات تص�يف عا�� حسب ا��دول أد

 �عد ظهور النتائج الرسمية �� �ل عام أ�ادي��.

 ا��صص الما�� التص�يف 

جامعة  20أفضل   42,000   

جامعة  50-21من   36,000   

جامعة  100-51من   30,000   

101من     24,000 جامعة 150  -

 :
ً
 المساعدة والإدار�ة  والتدر�سية الإدار�ة لل�يئة بالإضافة الفنية ا��الات من يخص�ا وماا��صصات المالية لأطباء ��ة  ثالثا

الم��وجالأعزبا��الة الاجتماعية

9,000 5,500 المبلغ الش�ري 

  (ب)�دول ا�

 � الأ�اديم�قواعد الأداء 

 
ً
   للمبتعث�ن. الأداء الأ�ادي�� لدرجة الب�الور�وس وما دون داخل الدولة: قواعد أولا

 شرح الإجراء الأ�ادي��  الإجراء المؤشر 

 ساعة �� الفصل الدرا���. 12فأع�� وأكمل  3.6إذا حصل ع�� معدل فص��  -  رسالة شكر  المؤشرات الإيجابية: 

 م�افأة

(لا تنطيق الم�افأة ع��  

الموظف�ن المبتعث�ن للدراسة 

 داخل الدولة) 

ساعة دراسية ��   30رهم لمن أكمل 12,000�عادل  للطالب تصرف م�افأة تفوُق مالية-

  فأع�� عند ظهور النتائج الرسمية 3.6تراك�� العام الأ�ادي�� بمعدل 

  .أو ما �عادلھ 4.0من أصل  2.7إذا قلَّ المعدل الفص�� عن  -  لفت نظر   المؤشرات السلبية 

 .  ساعة للمرة الأو�� 12أقل من   جزةالمن الدرا��� إذا �ان عدد ساعات الفصل-



43

 .أو ما �عادلھ 4.0من أصل  2.7إذا قلَّ المعدل ال��اك�� للمرة الأو�� عن  -  إنذار أول 

  ساعة للمرة الثانية. 12أقل من   الدرا��� المنجزة إذا �ان عدد ساعات الفصل-

 .أو ما �عادلھ 4.0للمرة الثانية من أصل  2.7إذا قلَّ المعدل ال��اك�� عن  -  إنذار ثا�ي 

 ساعة للمرة الثالثة. 12أقل من   المنجزةإذا �ان عدد ساعات الفصل الدرا��� -

مع  الدراسية إلغاء البعثة

  اس��داد ما صرف لھ

أو ما �عادلھ للفصل الثالث ع�� التوا��  4.0من أصل  2.7ال��اك�� عنإذا قلّ المعدل  -

 باست�ناء الفصل الصيفي.

  من هذه اللائحة.  27 حسب ما ورد �� المادة-

 2.7يمنح الطلبة المبتعث�ن المستمر�ن بالدراسة قبل صدور هذه اللائحة ثلاث فصول دراسية لرفع معدلهم ال��اك�� بحد أد�ى -



44

: قواعد الأداء الأ�ادي�� 
ً
 )الإمارا�ي(بالدرهم     دون.لدرجة الب�الور�وس وما للمبتعث�ن خارج الدولة ثانيا

 شرح الإجراء الأ�ادي��  الإجراء المؤشر 

ساعة �� الفصل  12فأع�� وأكمل   3.6�� حال حصل الطالب ع�� معدل فص��  -  رسالة شكر  المؤشرات الإيجابية: 

 الدرا���.

 م�افأة

(لا تطبق الم�افأة ع�� الموظف�ن  

المبتعث�ن للدراسة خارج 

 الدولة)  

ق ماليـــــــــــة- ــــــــــوُّ ــــــــــرف م�افـــــــــــأة تفـ ــــــــــ� ا��ـــــــــــدول (أ)  صـ للطالـــــــــــب المبتعـــــــــــث الـــــــــــواردة �ـ

. أعلاه
ً
  البند ثانيا

  .أو ما �عادلھ 4.0من أصل  2.7إذا قلَّ المعدل الفص�� عن - لفت نظر  المؤشرات السلبية 

 للمرة الأو�� ساعة  12أقل من المنجزة   �الفصل الدرا��إذا �ان عدد ساعات -

أو ما �عادلھ لأول مرة ع�� أن   4.0من أصل  2.7 إذا قلَّ المعدل ال��اك�� عن- إنذار أول 

 .�� الفصل الذي �سبقھ 2.7ي�ون المعدل ال��اك�� أع�� من 

للمرة  ساعة   12أقل من   المنجزة إذا �ان عدد ساعات الفصل الدرا���-

  الثانية. 

 إنذار ثا�ي 

ع��  للمرة الثانيةأو ما �عادلھ  4.0من أصل  2.7إذا قلّ المعدل ال��اك�� عن -

 .التوا�� باست�ناء الفصل الصيفي

للمرة   ساعة 12أقل من المنجزة   إذا �ان عدد ساعات الفصل الدرا���-

  الثالثة. 

مع الدراسية إلغاء البعثة 

  اس��داد ما صرف لھ

أو ما �عادلھ للفصل الثالث ع��   4.0من أصل  2.7إذا قلّ المعدل ال��اك�� عن -

 .التوا�� باست�ناء الفصل الصيفي

  من هذه اللائحة.  27المادة  حسب ما ورد �� -

 2.7 معدلهم ال��اك�� بحد أد�ىيُمنح الطلبة المبتعث�ن المستمر�ن بالدراسة قبل صدور هذه اللائحة ثلاث فصول دراسية لرفع -

 �ستخدم نظام الأر�ع نقاط الأمر��ي �� ا��دول أعلاه 
ً
�� الأنظمة الأخرى. لما �عادلھوفقا



45

 
ً
: قواعد الأداء الأ�ادي�� ل��نامج خطوةثالثا

ملاحظات    المؤشر   الإجراء 

  أو ما �عادله  4.0من أصل  2.00إذا قل المعدل الفص�� عن  -

 و��.ساعة للمرة الأ  12إذا �ان عدد ساعات الفصل الدرا��� المنجزة أقل من -
لفت نظر  

المؤشرات  

 السلبية

أو ما �عادله لأول مرة ع�� أن ي�ون المعدل    4.0من أصل  2.0 إذا قلَّ المعدل ال��اك�� عن-

 .�� الفصل الذي �سبقه 2.0ال��اك�� أع�� من 

  .الثانيةساعة للمرة  12إذا �ان عدد ساعات الفصل الدرا��� المنجزة أقل من -

 إنذار أول 

أو ما �عادله للمرة الثانية ع�� أن ي�ون المعدل    4.0من أصل  2.0 إذا قلَّ المعدل ال��اك�� عن-

 .�� الفصل الذي �سبقه 2.0ال��اك�� أع�� من 

 ساعة للمرة الثالثة. 12المنجزة أقل من إذا �ان عدد ساعات الفصل الدرا��� -

 إنذار ثا�ي 

ع�� التوا�� باست�ناء ة الثالث للمرةأو ما �عادله  4.0من أصل  2.0إذا قلّ المعدل ال��اك�� عن -

 .الفصل الصيفي

 من هذه اللائحة.  27 حسب ما ورد �� المادة-

مع  الدراسية إلغاء البعثة

 اس��داد ما صرف له

  الدراسية:عدد الساعات 

 ساعة.  12ع�� الطالب ���يل عدد ساعات دراسية �� الفصل الدرا��� لا يقل عن 

 
ً
 للمبتعث�ن. : قواعد الأداء الأ�ادي�� للدراسات العليا داخل الدولة وخارجها را�عا

 الإجراء الأ�ادي��  الإجراء

 أو ما �عادلها.  3.0ال��اك�� للمرة الأو�� عن إذا قلَّ المعدل  - إنذار 

مع اس��داد ما  الدراسية إلغاء البعثة 

  صرف له 

 من هذه اللائحة.  27المادة حسب ما ورد �� -



46

  �دول (ج)  ا�

ا��زاءات ا��الفات و 

# 

 ا��زاء    ا��الفة 

إذا ا���ب من مادة دراسية أو أك�� �عد الموعد ا��دد ولم   1

 لديه موافقة مسبقة. يكن 

تخصم قيمة الرسوم الدراسية عن هذه المادة أو المواد ال��  

ا���ب م��ا، إذا �ان نظام الرسوم �� المؤسسة التعليمية الملتحق  

يحسب بالساعات الم��لة ول�س بنظام الرسوم الموحدة لعدد  

  ساعة بنفس الت�لفة).  18إ��  12الساعات (من 

من جميع المواد الم��لة دون   إذا ��ل للدراسة وا���ب  2

 �� نظام الفصل الدرا��� أو  
ً
موافقة مسبقة واعت�� راسبا

نظام السنة الدراسية ال�املة من طرف المؤسسة التعليمية  

  ال�� يدرس ف��ا.

 تخصم قيمة الرسوم الدراسية �املة �� حالة تم دفعها.

إذا ��ل مواد دراسية �� جامعة أو مؤسسة �عليمية أخرى   3

  جامعته قبلت  لو ح�� ،الدائرة من  موافقة مسبقة دون 

  وحسا��ا الدرا��� ل��نامجه بتحو�لها
ً
  .منه جزءا

 عن تلك الرسوم الدراسية ولا يحق له المطالبة  
ً
ي�ون مسؤولا

  بالتعو�ض.

التعليمية   �� المؤسسةإذا ��ل مواد خارج ا��طة الدراسية   4

 ذا��ا أو �� أخرى دون موافقة مسبقة. 

 تخصم قيمة الرسوم الدراسية لهذه المواد �املة �� حالة تم دفعها. 

عدم التعاون والتجاوب مع المرشد الأ�ادي�� والاجتما��    5

المسؤول �� البعثة الدراسية ع�� وسائل الاتصال (م�المة  

قص��ة، رسائل تطبيق  هاتفية، بر�د إلك��و�ي، رسالة نصية 

  الوا�ساب.. إ��) 

 الما�� للطالب المبتعث.  من ا��صص% 25خصم 

المرشد الأ�ادي�� بال��ل الدرا��� ��   الدائرة أولم يزود إذا   6

 ��اية �ل فصل/عام درا���.  

  الما�� للطالب المبتعث. من ا��صص% 25خصم 

الدائرة وجهات المتا�عة بمواعيد السفر من   لم يُخطرإذا   7

 الدولة أو المغادرة من بلد الابتعاث. 

 . بدل تذكرة السفر لا تُصرف



47

   2023) لسنة 74قرار رئيس دائرة الإسناد الحكومي رقم ( 

بشأن 2016) لسنة 6بشأن تعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية للقانون رقم (

 الموارد البشرية في إمارة أبو ظبي وتعديلاته 

 رئيس دائرة الإسناد الحكومي:
-  ) رقم  القانون  على  الاطلاع  لسنة  1بعد  إمارة   1974)  في  الحكومي  الجهاز  تنظيم  بإعادة 

 أبوظبي وتعديلاته،
 بوظبي،أبشأن إنشاء هيئة الموارد البشرية لإمارة  2015) لسنة 7وعلى القانون رقم ( -
 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبو ظبي وتعديلاته، 2016) لسنة 6وعلى القانون رقم ( -
 إنشاء دائرة الإسناد الحكومي،بشأن  2020) لسنة 4وعلى القانون رقم ( -
-  ) رقم  الحكومي  الإسناد  دائرة  رئيس  قرار  لسنة  10وعلى  التنفيذية    2020)  اللائحة  بإصدار 

 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبو ظبي وتعديلاته، 2016لسنة  6للقانون رقم 
التنفيذي لإمارة بشأن بعض أعضاء المجلس    2023) لسنة  3وعلى المرسوم الأميري رقم ( -

 أبوظبي.
- ) رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  لسنة  137وعلى  اللائحة    2023)  أحكام  بعض  تعديل  بشأن 

 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي، 2016) لسنة 6التنفيذية للقانون رقم (

 قرر :

 ) المادة الأولى(
) من اللائحة التنفيذية للقانون  52المادة (/ت) من 3/ح) و(2/ب) و(1تُستبدل بنصوص البنود أرقام (

بشأن الموارد البشرية في إمارة أبو ظبي الصادرة بقرار رئيس دائرة الإسناد    2016) لسنة  6رقم (
 ، النصوص الآتية:2020) لسنة 10الحكومي رقم ( 

 . الترقية الفرعية:1"
 اء قُدم عنه. ب. أن يكون حاصلاً على تقييم أداء لا يقل عن (جيد) لآخر تقرير أد

 . الترقية الوظيفية: 2
 ح. أن يكون حاصلاً على تقييم أداء لا يقل عن (جيد) لآخر تقرير أداء قُدم عنه. 

 . الترقية المالية: 3
 ت. أن يكون حاصلاً على تقييم أداء لا يقل عن (جيد) لآخر تقرير أداء قُدم عنه". 

 )المادة الثانية(
 يتعارض مع أحكام هذا القرار. يُلغى كل حكم يخالف أو 



48

 ) المادة الثالثة(
 ينفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

 أحمد تميم هشام الكتاب

 الدائرة رئيس 

    2023 أغسطس  09  صدر عنا بتاريــخ:








